born, und als er von dort zurückkehrte, baute er die Burg Fürstenberg.

In diesem Jahre 1307 hielt der Droste Rutger von Altena, am fünften Tage nach dem Sonntag Laetare, vor Graf Eberhard Abrechnung über die zwölf Jahre seiner Amtsverwaltung. Der Graf nahm dieselbe beifällig an und bat ihn dringend, noch im Drostenamte zu verbleiben. Besagter Rutger lehnte es jedoch ab und richtete bei dieser Gelegenheit an den Grafen selbst freimüthig und offen die folgenden Worte; Herr, ich begehre von euch keinen andern Lohn, als dass meine im Amt euch erwiesenen Dienste euch angenehm seyen. Befriediget nur meine Gläubiger, denen ich für euch noch haftbar bin, und was von der laut der Berechnung mir gebührenden Summe übrig bleibt, das behaltet für euch. Als der Graf dies gern gehört hatte, trat er mit seinen Söhnen und Rittern und Burgmannen, die dabei waren, auf ihn zu und dankte ihm aufs neue, seine Söhne auffordernd, dass sie das stets vor Augen haben sollten. So liess er sich von den neunhundert Mark, womit der Graf sein Schuldner blieb, bei dieser über zwölf Jahre gelegten Rechnung, über welche er nicht alle Jahre gerechnet hatte, obwohl er bei mehreren grossen Fehden, sowie bei Erbauung der Burg Schwarzenberg und der Stadt Neustadt viele und grosse Ausgaben bestritten hatte, selbst nichtsdestoweniger

in ccc et l. marcis contentabatur, et reliquum totum comiti liberaliter dimisit, ut praedictum est. Ego praemissis praesens adfui, vidi et audivi, et testimonium perhibeo veritati. Haec autem, quae de praedicto milite Rutghero et quae de domino Ludolpho de Boynen scripsi superius, ad hunc finem duxi scribenda, ut tam officii episcopatus Leodiensis quam comitatus de Marka, qui ad praesens sunt et fuerunt, attendant: illi scilicet, qui officia cupiunt assumere, non ut honorem et profectum dominorum fideliter procurent, sed ut insatiabiliter lucra quaerant et se ditent; qui dominorum possessiones et iura conservare et defensare non curant, sed suas possessiones satagunt ampliare; qui fortalitia et domos sibi construunt, et castra dominorum ruere et perire permittunt; qui computationes suas confringere et cumulare solent, quantum possunt, ampliores ad hoc, ut factis computationibus ipsis in magnis summis maneant obligati, ut sic tanto diutius in officiis permaneant, quando domini magnas pecuniarum summas solvendi facultatem non habent.

Anno Domini mcccviii. mense Aprili Wilhelmus comes de Monte moritur et in Monte veteri sepelitur, cui Adolphus ex fratre Henrico comite de Windegge nepos succedit.

mit 350 Mark begnügen und überliess den ganzen Rest uneigennützig dem Grafen, wie oben gesagt ist. Ich selbst war dabei und habe es mit angesehen und gehört und gebe der Wahrheit ein Zeugniß. Dies aber, was ich von genanntem Ritter Rutger und das, was ich oben von Herrn Ludolph von Bönen geschrieben habe, glaubte ich zu dem Ende schreiben zu müssen, dass die Amtleute sowohl des Bisthumes Lüttich als der Grafschaft Mark, welche bis jetzt es sind und gewesen sind, ein Beispiel daran nehmen, nemlich die, welche Aemter anzunehmen begehren, nicht um für die Ehre und den Nutzen der Herren treulich zu sorgen, sondern um unersättlich nach Gewinn zu haschen und sich zu bereichern; die nicht darauf aus sind der Herren Besitzungen und Rechte zu wahren, sondern ihre eigenen Besitzungen zu vergrößern; die Vesten und Schlösser für sich bauen und die Burgen der Herren verfallen und verkommen lassen; welche ihre Rechnungen unredlich führen und auflaufen lassen, soviel sie können, damit die Herren bei den Rechnungslagen mit grossen Summen ihre Schuldner bleiben und sie selbst auf diese Weise desto länger in den Aemtern bleiben, wenn es den Herren unmöglich ist, grosse Geldsummen herauszuzahlen.

Im Jahre des Herrn 1308, im Monate April, starb Graf Wilhelm von Berg und wurde zu Altenberge begraben, dem sein Neffe Adolph, Sohn seines Bruders, Grafen Heinrich von Windeck, nachfolgte.

Hoc anno transtuli me ad studium in Avinione mense Maio.

Eodem anno in die apostolorum Philippi et Iacobi Albertus rex a nepote suo occiditur et succedit ei Henricus comes de Lucenborgh, et in festo epiphaniae Domini Aquisgrani coronatur.

Eodem anno in octavis Pentecostes oppidum Hammonense igne proveniente e domo Gerhardi de Berghe fere ex toto combustum est.

Eodem anno, in die beati Odelrici, comes de Marka Everhardus moritur et in Vrendenbergh sepelitur, cui filius eius Engelbertus succedit, qui postea post festum S. Remigii terram episcopi Osnaburgensis ingreditur, castrum Osthof construit, episcopo Osnaburgensi cum gente sua bellum cum ipso aggrediente. Cum ispe comes Engelbertus acies belli ordinans hostes viriliter esset aggressus, suis de terra sua et de comitatu Tekenborgh sibi assistantibus, aliis, qui cum eo erant, eum non sequentibus, prostratus et vulneratus, aliquibus de suis mortuis, aliquibus captis, non tamen multis, evasit et postea recollecta gente non parva iterum terram illam intravit, castrum Zeygelvort obsedit, terram illam ad pacem coegit.

Anno Domini mcccix. electio regis Henrici